Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

EDITAL N. 124/2022 – PROPESP/NUPG/PRMSF/UNICENTRO -ABERTURA DAS
INSCRIÇÕES PARA ALUNO ESPECIAL EM DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA COM ÊNFASE EM
SAÚDE DA FAMÍLIA

O Núcleo de Pós-Graduação e Pesquisa torna público o edital para solicitação

de  matrícula  na  categoria  de  Aluno  Especial  de  Pós-Graduação,  referente  ao  2º

semestre letivo de 2022, conforme segue:

1. Público-alvo:

• Residentes com graduação na área da saúde, participantes de Programas de

Residência na área de Saúde Coletiva, Saúde Pública ou Atenção Primária.

2. Vagas:

São ofertadas as seguintes vagas nas respectivas disciplinas:

CÓDIGO/DISCIPLINA Carga
horária

HORÁRIO DATAS VAGAS

RES00125 - Trabalho
de Conclusão de

Residência I

20 horas 6ª feira
das 18:00 às

22:00H

19 e 26/08
02, 16 e 30/09

07 e 28/10
11 e 25/11

02/12

02

RES00116 -
Participação e controle

social

24 horas 2ª, 3ª, 4ª
das 18:00 às

22:00H

12, 13, 14, 19,
20, 21/09

02

RES 00117 - Vigilância
em Saúde

36 horas 2ª, 3ª, 4ª
das 18:00 às

22:00H

15, 16 e 17/08
22, 23, 24/08

05, 06 e 08/09

02

RES00118 - Ética e
Bioética

24 horas 2ª, 3ª, 4ª, 5ª
das 18:00 às

22:00H

03, 04, 05/10
10, 11, 13/10

02

3. Inscrições

UNICENTRO: As  inscrições  deverão  ser  feitas,  via  protocolo  online,  no  seguinte

endereço: https://www3.unicentro.br/protocolo/. Instruções: Na seção “Tipo de processo”

deve ser selecionada a opção INSCRIÇÃO. Em “Solicitação” digitar o texto Inscrição

Aluno Especial.

As inscrições devem ser protocoladas no  período de 09 a 10 de agosto de

2022.

4. Documentos necessários para a inscrição:

Documentos a serem encartados no protocolo (formato pdf):

• formulário de solicitação (AnexoII);

• cópia de RG e CPF;

• cópia do diploma de graduação;

• comprovante de matrícula em Programa de Residência na área de Saúde

Coletiva, Saúde Pública ou Atenção Primária.

5. Da homologação das inscrições:

O PRMSF publicará o Edital de Homologação das inscrições dia 12 de agosto de

2022.

Guarapuava, 08 de agosto de 2022

Professor Cintia Raquel Bim Quartiero
Coordenadora da Comissão de Residência

Multiprofissional da UNICENTRO.

Professora Dra. Sandra Mara Matuisk Mattos
Assessora Especial para Gestão do NUPG -

Lato Sensu da UNICENTRO.

ANEXO I – CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA

Período de Inscrição De 09 a 10 de agosto de 2023

Edital de Homologação das
inscrições

12 de agosto de 2022

Período de Recurso 15 e 16 de agosto de 2022

Edital de Resultado do
Recurso

17 de agosto de 2022

Edital de classificação final 18 de agosto de 2022

Matrículas De 19 de agosto de 2022

Edital de Homologação das
Matrículas

22 de agosto de 2022

Período de Recurso das
Matrículas

23 de agosto e 24 de agosto de 2022

Resultado Final 25 de agosto de 2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
CAMPUS CEDETEG

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - SES/G
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM

ATENÇÃO PRIMÁRIA COM ÊNFASE EM SAÚDE DA FAMÍLIA -
PRMSF

ANEXO II

Formulário de inscrição em disciplina – aluno especial

Venho,  respeitosamente,  solicitar  minha  inscrição  em  disciplina  na
qualidade de aluno especial do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção
Primária com ênfase em Saúde da Família da UNICENTRO:

DADOS PESSOAIS

NOME:      
DATA  DE
NASCIMENTO

     /     /     /

CPF       RG      
TELELEFONE
CELULAR
ENDEREÇO       Nº      
CIDADE       CEP       E-MAIL      

GRADUADO(a)
NO CURSO:

      ANO DA GRADUAÇÃO      
INSTITUIÇÃO: (SIGLA E NOME)       -      
RESIDENTE  NO
CURSO:

      ANO DE INGRESSO      
INSTITUIÇÃO: (SIGLA E NOME)       -      

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA

           
           
           
           

Declaro ainda, sob as penas da Lei, que as cópias anexadas a esta ficha de inscrição,
são cópias de documentos originais e oficiais.

Nestes termos, pede deferimento

Guarapuava-PR,__ de _____________de 2022

               ______________________________
                                                                     Assinatura do(a) Requerente